COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº_________/2011

(Do Sr. Luiz Couto)

Requer que esta Comissão designe uma

Comissão de Parlamentares, para

acompanhar os encaminhamentos e

providências, sobre as violações de

direitos humanos de Sindicalistas e

trabalhadores da cidade de Caxias do

Sul – RS.

Senhor Presidente:

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 32,

Inciso VIII, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, após

ouvido o Plenário da Comissão, que seja designada uma Comissão de

Parlamentares, para acompanhar os encaminhamentos e providências, sobre

as violações de direitos humanos, de Sindicalistas e trabalhadores da cidade

de Caxias do Sul – RS.

JUSTIFICATIVA

   As graves violações aos direitos humanos cometidas contra

sindicalistas e trabalhadores da cidade de Caxias do Sul, em fevereiro de 2010,

deram origem a um Relatório que noticia o atual andamento das providências e

das demandas judiciais decorrentes dessas violações.

   Assim sendo, não bastando a feitura desse Relatório,

necessário se faz, para melhor conhecimento, acompanhar “in loco” todo

andamento das providências, através de uma Comissão de Parlamentares

dessa Comissão.

Sala da Comissão, 25 de maio de 2011

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal  PT/PB